
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: BIC - Incubatore di Savona Ex Palazzina OMSAV, Area Portuale, 17100 
Savona 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: A.G. 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER LA REDAZIONE DI UN PARERE LEGALE RELATIVO AL TEMA 
DEL RAPPORTO TRA IRE E I COMMITTENTI IN CASO DI CONTENZIOSO – CIG ZB53A21F80 

 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. (di seguito IRE), Società in house regionale, si configura quale soggetto 

aggiudicatore e centrale di committenza per gli interventi di interesse regionale con particolare 

riferimento: 

 alla redazione degli studi di fattibilità e della progettazione necessaria per procedere 

all’appalto, nonché, effettuazione delle ulteriori fasi di progettazione e direzione lavori; 

 alla gestione delle procedure di appalto in conformità alla normativa comunitaria e nazionale 

in materia di appalti di lavori, di forniture e/o di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 

ed a tutte le attività connesse, anche tecnico-amministrative e strumentali, in favore di 

Regione Liguria e dei soggetti da essa individuati fra cui, in particolare, enti del settore 

regionale allargato, le ARTE e i Soci; 

Considerato che: 

b) si ritiene necessario affidare a professionista qualificato l’incarico per la redazione di un parere 

legale relativo al tema del rapporto tra IRE e i committenti in caso di contenzioso; 

c) con Richiesta di Acquisto n. 26 del 27 febbraio 2023 è stato proposto l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 

120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e ii, di un incarico per il servizio in oggetto all’avv. Roberto 

Damonte; 

d) l’offerta presentata dall’avv. Roberto Damonte pari ad Euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) 

oltre 15% di spese generali, il 4% di C.P.A. ed IVA di legge, risulta congrua per l’attività da 

svolgere; 

e) ai sensi dell’art. 11 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di 

elenchi di operatori economici la stipula dei contratti di importo inferiore a 5.000 euro può 

avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC e del DURC; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0001719.INTERNA.08-03-2023



 

Pag. 2 di 2 
 

Preso atto: 

f) del modello di Dichiarazioni contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del Codice, in capo al professionista avv. Roberto Damonte, agli atti degli Uffici; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore della Divisione Amministrazione, Gestione Societaria e Supporto 

Amministrazioni, in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014, 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto allo Studio Legale Damonte, nella 

persona dell’Avv. Roberto Damonte per l’importo di euro 3.910,00 (tremilanovecentodieci/00) oltre 

C.P.A. ed IVA di legge. 

dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 


		2023-03-08T16:55:22+0100
	Marco Segni




